
جنگ اوکراین و منافع ما

بگذار نفس بکشم

تله انحصار مالکیت فکری واکسن کرونا

بعد از چند ماه کشمکش و آماده‌سازی افکار 
عمومی برای جنگ بالاخره هجوم همه جانبه 
نیروهای نظامی روسیه به اوکراین جهان را به 
شوک فرو برد و صحنه دیگری از خشونت و جنگ 
طلبی و کشتار در شرق اروپا به وقوع پیوست. 
پس از گذشت چندین دهه از پایان جنگ جهانی 
دوم و استقرار نظمی نوین در نظام بین‌الملل که 
حساسیت ویژه‌ای بر امنیت جمعی دارد کمتر 
کسی فکر می‌کرد نزاع لفظی بین دو کشور 

همسایه به شروع جنگ و اشغال منجر شود. 
رشد اقتصادی شرق و تغییر موازنه قوا و از سوی 
دیگر تغییر رویکرد غرب در مواجهه با قدرت‌های 
رقیب و سست شدن تعصبات گذشته در حامی 
پروری و کم رنگ شدن حضور در خاورمیانه 
بخصوص خروج از افغانستان موجب تغییر رفتار 
روسیه شده و حمله به اوکراین، ورود به شرایط 
جدیدی از وقایع و تحولات در روابط بین‌الملل 
است. بدون شک تغییرات و تحولاتی که از این 
بحران به وجود می‌آید بر همه معادلات سیاسی 
- اقتصادی جهان تاثیر خواهد گذاشت و شرایط 
تجارت جهانی و  بازارهای مالی را تغییر می‌دهد. 

در واقع شروع جنگ اگر چه در جغرافیای 
کشور اوکراین و با ابزار نیروی نظامی و تهاجم 
فیزیکی شروع شده است ولی ادامه نزاع بین شرق 
و غرب در نوسانات، بی‌ثباتی، تحریم‌ها و انسداد در 
بازارهای مالی و تبادلات تجاری ادامه دارد. این 

شرایط همه اقتصاد جهان را برای کاستن آسیب‌ها 
مجبور به واکنش می‌کند لذا کشور ما هم به جهت 
همسویی با روسیه و تقابل با غرب در معرض 
آسیب‌ها و چالش‌های احتمالی است  لذا ذکر چند 

نکته درخصوص این شرایط حائز اهمیت است.
این روزها تحلیل‌های مختلفی درخصوص 
تهاجم روسیه به اوکراین ارائه می‌شود. عدم 
تمایل ایالات متحده و هم پیمانانش در ناتو در 
حمایت جدی از اوکراین موجب شده،  برخی به 
توافقات پشت پرده بین شرق و غرب و از نقشه 
تقسیم تایوان و ایران و اوکراین بین چین و آمریکا 
و روسیه اشاره کنند و حمله به اوکراین را آغاز 
تحول اساسی تر در ایران می‌دانند. عده‌ای دیگر به 
دیوانگی و قدرت طلبی بیش از حد پوتین پرداخته 
و معتقدند تاوان این خودمحوری و جاه طلبی وی 

را اقتصاد و مردم روسیه باید بپردازند. 
تحلیل دیگر از افول غرب و برآمدن شرق و 
کشورهای عضو پیمان شانگ‌های بر تحولات 
جهان خبر می‌دهند. گذشته از همه این موارد 
بررسی وضعیت کشورهایی که در همسایگی 
قدرت‌های بزرگ قرار دارند بعنوان حیات خلوت 
مهم و اساسی است. کشورهایی که در همسایگی 
قدرت‌های بزرگ سیاستی مخالف با آنها داشته 
و از ایدئولوژی رقیب پیروی می‌کنند همیشه در 
معرض خطر هجوم و جنگ و انقلاب هستند. این 
وضعیت برای کشورهایی همچون کوبا و ونزوئلا 
در آمریکای لاتین و اوکراین و تایوان در این سو 

وجود دارد. 
در سطح منطقه‌ای در خاورمیانه نیز لبنان، 
سوریه و یمن نیز چنین شرایطی را بعنوان 

حیات خلوت قدرت‌های منطقه‌ای تجربه کرده‌اند. 
لذا شرایط جغرافیایی و قرار گرفتن در بازی 
قدرت‌های خارجی به این کشورها آسیب‌های 
شدیدی وارد کرده و بجز اشغال و جنگ، کشتار و 

ویرانی بهره‌ای نبرده‌اند.
 کشور ایران قبل از فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی نقش حیاط خلوت بلوک شرق را ایفا 
می‌کرد و در زمان جنگ جهانی دوم گرایش به 
آلمان همان بلایی به سر ایران آورد که هم اکنون 
اوکراین تجربه می‌کند. بهمین خاطر فروپاشی 
شوروی ما را از روسیه و این قدرت استبدادی و 
قرار گرفتن در حیات خلوت آن دور کرده است و 
موجب شده کمتر در معرض این شرایط اجباری 

باشیم. 
نکته بعدی هوشمندی حاکمان و تصمیم‌گیران 
در شرایط پس از اشغال اوکراین است. روسیه 
رقیب اصلی ایران و کشورهای عربی در بازار نفت 
و گاز جهان است و  سهم بزرگی از بازار را به خود 

اختصاص داده است. 
در شرایط کنونی تشدید تحریم‌های غرب علیه 
روسیه موجب برهم خوردن بازار انرژی جهان و 
ایجاد شرایط جدید با افزایش قیمت و افزایش 
تقاضا برای دیگر رقبای بازار خواهد شد. لذا در 
قدم اول پیوستن به برجام و حل انسداد اقتصادی 
و در مرحله بعد شکار فرصت‌های از دست رفته 
در بازار نفت و گاز باید از اصلی ترین سیاستهای 

ایران باشد.
با هوشمندی، درایت و تاکید بر استقلال  
میتوانیم در چند سال آینده همه فرصت‌های از 
دست رفته از شرایط سخت تحریم را بازگردانیم.    

مدتی است که طرح صیانت از فضای مجازی 
و حمایت از حقوق کاربران این فضا مورد بحث 
مجلس و نمایندگان است و در نهایت این طرح 
در کمیسیون مشترک فقط با یک رای مخالف به 
تصویب رسید و واکنش‌های زیادی داشت. تعدادی 
از نمایندگان با امضای نامه‌ای به هیات رئیسه 
مجلس خواهان لغو بررسی طرح در کمیسیون 
مشترک و بازگشت آن به صحن مجلس شدند. 
سخنان نماینده استان سیستان و بلوچستان در 
مخالفت با این طرح به مردم امید داد که، هستند 
نمایندگانی از جنس مردم که از حقوق مردم 

شجاعانه دفاع می‌کنند. نماینده ای که اطلاعات 
خوبی از جستجوگرهای داخلی و ناکارآمدی 
آنان داشت، از اینکه بسیاری از کسب و کارها با 
اینترنت است، مردم با اینترنت آموزش می‌بینند، 
و بسیاری از امورات زندگی مردم با اینترنت گره 
خورده است و زندگی بدون اینترنت در دنیای امروز 
ساده نیست، و... و از همه مهمتر در دنیای امروز، 
میزان بی‌سوادی و باسوادی شهروندان را از روی 
میزان استفاده شهروندان از اینترنت می‌سنجند. 
نماینده ایرانشهر، از اینکه مجلس سرمایه اعتماد 
مردم است و نقطه امید مردم، و ما نباید تصمیم‌ها 
را بدور از چشم مردم بگیریم، گفت. از اینکه اگر 
امروز نمایندگان، تصمیمی غلط بگیرند، باید در 
برابر تاریخ و مردم پاسخگو باشند و در نهایت 
خواهان لغو تصمیم کمیسیون مشترک و بررسی 

این طرح در صحن مجلس و در نگاه و حضور مردم 
شد. کاش نمایندگان محترم به جای پرداختن به 
طرح صیانت از فضای مجازی، به فقر مردم، مهار 
تورم، مبارزه با فساد، رانت و اختلاس می‌پرداختند. 
کاش نمایندگان محترم طرح رتبه بندی و همسان 
سازی فرهنگیان و بازنشستگان را در اولویت قرار 
می‌دادند، تا در خیابان، کلاس عدالتخواهی و 
مطالبه گری برگزار نکنند. کاش نمایندگان به جای 
تصویب طرح صیانت، طرح خارج نمودن اکثریت 
مردم از زیر خط فقر به تصویب می‌رساندند، و به 
هزاران معضل اجتماعی دیگر که مردم و کشور از 
آن رنج می‌برند ‌می‌پرداختند و اینترنت را محدود 
نمی‌کردند و اجازه می‌دادند مردم حداقل در فضا 
مجازی و شبکه‌های اجتماعي مانند همه دنیا 

آزادانه نفس بکشند.

پس از حدود سه سال از اعلام رسمی دنیاگیری 
کرونا ۱۰ نوع واکسن کرونا شامل: نواوکس، 
کووکس موسسه سرم هند، مدرنا، فایزر، جانسن، 
آسترازنکا/آکسفورد، آسترازنکا/آکسفورد موسسه 
سرم هند، بهارات بیوتک، سینوفارم وسینوواک، 
به تأیید یکی از مهم ترین ارگان‌های صلاحیت 
بخشی به واکسن یعنی سازمان بهداشت جهانی 

رسیده است. 
نکته قابل تأمل که هر از چند گاهی به آن 
پرداخته شده و خبرهایی عموماً با رنگ و بوی 
سیاسی از آن به گوش می‌رسد، ساز و کار ثبت 
مالکیت فکری فرمول‌های فنی تولید واکسن است. 
تاکنون مقوله توزیع عادلانه واکسن انتقادات جدی 
را به ساز و کار همکاری‌های بین‌المللی در مواجهه 
با بحران‌های جهانی وارد کرده است. هیچ کدام 
از ساز و کارهای موجود، همچون دستورالعمل‌ها 
و چارچوب‌های سازمان‌های بزرگی مانند سازمان 
بهداشت جهانی )آژانس وابسته به سازمان ملل 
متحدد(، کوواکس و ... در برقراری مکانیسم توزیع 
عادلانه واکسن موفق نبوده‌اند.  شواهد نمایانگر 
این ادعاست. براساس بستر داده دانشگاه آکسفورد 
تا 25 بهمن ماه تنها 62.5 درصد )۱ دوز(، 54.7 
درصد )۲ دوز( و 15.7 درصد از جمعیت جهان 

بیش از دو دوز واکسن دریافت کرده‌اند. 
پس از حدود سه سال، کمتر از پنچ درصد 
جمعیت ۱۸ کشور شامل: بوروندی، جمهوری 
دموکراتیک کنگو،‌ هائیتی، چاد، یمن، اتیوپی، 
سودان جنوبی، کامرون، پاپوآ گینه نو، نیجریه، 
تانزانیا، مالی، ماداگاسکار، بورکینافاسو، مالاوی، 
نیجر، سودان، اوگاندا، دو دوز از هر نوع واکسن 
کرونایی را دریافت کرده‌اند. موضوع به اینجا 
ختم نمی‌شود. با وجود محدودیت‌های اساسی در 
دسترسی به واکسن، کشورهایی همچون انگلستان 
با طرح‌هایی چون برقراری گذرنامه واکسن کرونا 
نوع جدیدی از تبعیض و نابرابری جهانی را به 

منصه ظهور گذاشته‌اند.
اما، رقابت برای ثبت مالکیت معنوی 
فرمولاسیون واکسن از دیگر تهدیدهای جدی 
پیش روی جامعه جهانی است. ثبت مالکیت فکری 
واکسن، سیگنال تجاری سازی محصول را متصاعد 
کرده و با هدف برقراری انحصار در بازار صورت 
می‌گیرد. با این روش بهای تمام شده و قیمت 
فروش محصول دقیق تر اندازه‌گیری می‌شود و در 
راستای کسب سود بیشتر می‌توان رقابتی موثرتر 
داشت. موفقیت بیشتر واکسن یعنی افزایش بهای 
قابل معامله آن و سود بیشتر مالکان فرمولاسیون 

فنی. به تعبیر دیگر، فرایند ثبت مالکیت معنوی 
فرمولاسیون محصولی همچون واکسن کرونا -علی 
الخصوص در مقطع زمانی کنونی-، بها بخشیدن 
به کالایی است فوق اساسی که در این زمان نیاز 
اولیه بشریت محسوب می‌شود. ثبت مالکیت 
معنوی فرمولاسیون‌های واکسن تنها یک اقدام 
در دست بررسی و بحث و گفتگو نیست. شرکت 
آمریکایی مدرنا تاکنون ۸ فرمولاسیون مرتبط با 
واکسن کرونا را در بستر اداره ثبت اختراع و نشان 
تجاری ایالات متحده  به ثبت رسمی رسانده 
 است. سوابق مربوط به فرمولاسیون‌های مرتبط با
SARS-Cov 2- در سایت سازمان مالکیت معنوی 
جهانی حاکی از آن است که ۴۳۵ طرح در سال 
۲۰۲۰، ۱۰۲  طرح در سال ۲۰۲۱ و ۲۵۷ طرح تا 
۱۵ فوریه سال ۲۰۲۲ به ثبت رسیده است. حجم 
گسترده انتقادات به سیاست‌های ثبت مالکیت 
فکری واکسن به میزانی بوده که مقامات برخی 
کشورها همچون رئیس جمهور آمریکا را وادار به 
موضع گیری کرده و ظاهراً حکم تعلیق موقت ثبت 

مالکیت فکری واکسن صادر شده است.
اما چرا نباید حق تولید و فروش کالاهای 
حیاتی که توسط شخص یا گروهی کشف شده 
یا توسعه یافته است منحصراً در اختیار اقلیتی 
خاص باشد؟ و چگونه سیاست انحصاری کردن به 

تبعیض و نابرابری می‌انجامد؟ 
در نگاه اول این دیدگاه منطقی و عادلانه به 
نظر می‌آید: منافع حاصل از اختراع یا اکتشافی که 
پس از سال‌ها حمایت‌های فکری و پولی شخص یا 
گروهی به ثمر رسیده است، متعلق به آن شخص 
یا افراد است. همانطور که زیان حاصل از عدم 

موفقیت این پروژه‌ها را آنها باید بپردازند.
 اولاً، منافع شخص یا گروه پدید آورنده اختراع 
یا اکتشاف در گرو سود حاصل از فروش آن یا 
افزایش قیمت سهام شرکت یا دستگاه پدید آورنده 
محصول در بازارهای مالی نیست. همانگونه که 
عموم مردم از منافع مثبت حاصل از یک کشف 
یا اختراع بهره می‌برند مخترعان و مکتشفان هم از 
منافع برابر برخوردار می‌شوند. - با این تفاوت که 
این فرایند به مرور زمان موجب کسب منافع مالی 
برای مالکان - که لزوماً مخترعان یا مکتشفان 
نیستند - هم می‌شود. نقد به این فرایند از جایی 
آغاز می‌گردد که رسالت کاشفان و مخترعان با 
اهداف تجاری یک اختراع یا کشف یکسان تلقی 
می‌شود. روشن است که نمی‌توان به دو بعد 
سودآور بودن و موفقیت در کشف یا اختراع  یک 

طرح به طور هم زمان پرداخت. 
اگر پیش نیاز شروع یک طرح را اطمینان از 
سودآور بودن آن در نظر بگیریم بسیاری از طرح‌ها 
را حتی نباید آغاز کرد زیرا ریسک طرح و میزان 
سودآوری آن قابل اندازه‌گیری نیست یا احتمال 

عدم موفقیت طرح بالاست.
 لذا باید میان اهداف سرمایه‌گذاران و 
دانشمندان تمایز قائل شد. عموماً اهداف سرمایه 
گذاران خصوصی با مدل‌های بهینه‌سازی سود 
هم راستا بوده و انحصاری کردن مالکیت‌ها در 
تحقق این هدف ضروری است. در مقابل، انگیزه 
دانشمندان بر سودآوری مادی یک طرح متمرکز 
نیست بلکه برای تحقق هدف یافتن پاسخ برای 
پدیده‌های مجهول صورت می‌گیرد. نمونه بارز 
این مهم جوناس سالک کاشف واکسن فلج اطفال 
است. یکی از نطق‌های او در زمینه پاسخ به اینکه 
پرسش که مالک دانش کشف واکسن فلج اطفال 
کیست جای بس تأمل دارد: »هیچ ثبت اختراعی 
وجود ندارد. آیا می‌‌توانید خورشید را ثبت اختراع 
کنید؟« این نکته دیدگاه بسیاری از حامیان ثبت 
مالکیت فکری دانش کشف و تولید محصولات 
اساسی را با چالش مواجه می‌کند. این دسته از 
صاحبنظران پیش نیاز موفقیت یک طرح را هم 
راستا بودن منافع پولی حاصل از آن با منافع 
شخصی یا گروهی دانشمندان می‌دانند که به 
عنوان عاملی محرک موجب کسب موفقیت بیشتر 
طرح‌ها می‌شود.  نکته دیگر در این زمینه مربوط 
به فعالیت‌های تحقیق و توسعه و رابطه مخارج 
مرتبط با آن با مدل‌های بهینه‌سازی سود است. به 
طور مثال در تولید واکسن کرونا، اگر فعالیت‌های 
تحقیق و توسعه موفقیت آمیز باشند موجب 
پدید آمدن فرمولاسیون تولید واکسن جدید یا 
ارتقاء فرمول‌های قبلی می‌شوند.  این اکتشاف به 
مالک توانایی تولید صنعتی محصول را می‌دهد. 
در واقع عوامل تولید محصولی همچون واکسن 
کرونا متشکل از مواد اولیه، نیروی کار، تکنولوژی، 
هزینه‌های سربار و از همه مهم تر مخارج مربوط 
به اکتشاف فرمولاسیون است. از این‌رو سیاست 
ثبت مالکیت فکری واکسن و مخارج و عایدی‌های 
مرتبط با آن بر روی قیمت فروش واکسن 

تأثیرگذار است. 
به طور کلی، تدوین مدل‌های حداکثر سازی 
سود بوسیله ثبت مالکیت معنوی، چرخ تولید و 
توزیع عادلانه واکسن را به حرکت در نمی‌آورد. 
تنها راهکار حمایت‌های پیوسته دولتی اعم از 
کمک‌های مالی و فکری از دانشمندان در انجام 

فعالیت‌های تحقیق و توسعه است. 
مالکیت فکری واکسن کرونا همچون سایر 
کالاهای حیاتی -حداقل در بازه زمانی دنیاگیری- 
نیازمند انحصار شکنی و بازار نیازمند رقابت 
زدایی است. تنها از این طریق است که می‌توان 
تضمین کرد که فرایند کشف مستمراً ادامه داشته، 
اقلام جدید و منطبق با جهش‌های واکسن تولید 
می‌شوند و محصولات نهایی به صورت عادلانه در 

زنجیره توزیع جهانی به گردش در می‌آیند.
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